
－ 1 － 

会   議   録 

会 議 の 名 称          第１回上尾市総合計画審議会 

開 催 日 時          平成２６年１１月１０日(月)  １０：３０～１１：００ 

開 催 場 所          全員協議会室 

議長(委員長・会長)氏名 
上尾市総合計画審議会 

会長   田中 守        副会長   平 修久 

出席者(委員)氏名          

小川 明仁、前島 るり、鈴木 茂 

新井 金作、濱野 秀彦、廣田 眞理子、松本 悦子、河野 忠、神田 隆雄、 

小川  均、遠山 正博 

欠席者(委員)氏名          前島 百合子、村田 喜代汰 

事務局(庶務担当)          

上尾市長 島村 穰、行政経営部長 町田 洋一、行政経営部次長 駒﨑 久志、 

行政経営課長 柳下 貴之、行政経営課副主幹 角田 広高、 

行政経営課主査 新木 恒太郎、行政経営課主査 新田 武志、 

行政経営課主査 吉備 則子、行政経営課主任 鈴木 知哉 

 

㈱富士通総研 東 史人 

会

議

事

項
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１ 議   題 ２ 会 議 結 果 

上尾市総合計画審議会委員委嘱式 

１ 開  式 

２ 委 嘱 式 

３ 市長あいさつ 

４ 委員及び事務局紹介 

 ５ 閉  式 

 

第１回上尾市総合計画審議会 

１ 開  会 

２ 会長及び副会長の選出について 

３ 議  題 

（１）会議の公開について 

（２）第５次上尾市総合計画後期基本計画策定方針等に

ついて 

（３）その他 

４ 閉  会 

 

 

 

 

 

 

 

報告と質疑応答 

 

議 事 の 経 過           別紙のとおり 

会 議 資 料           別紙のとおり 

 

 議事のてん末・概要に相違なきことを証するため、ここに署名する。 

   平成２６年１２月５日 

議長(委員長・会長)の署名               田中 守（※原本は自署）  

議長に代わる者の署名                             

（議長が欠けたときのみ） 



－ 2 － 

議 事 の 経 過 

 

司会(町田部長) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

司会(町田部長) 

 

 

 

島村市長 

 

 

司会(町田部長) 

 

 

 

 

 

司会(町田部長) 

 

 

 

各委員 

 

 

司会(町田部長) 

 

事務局 

 

 

司会(町田部長) 

 

 

 

 

委嘱式開会 

  みなさん、おはようございます。 

  本日は、お忙しい中ご出席をいただきましてありがとうございます。 

  ただいまより、上尾市総合計画審議会を開会させていただきます。 

私は、行政経営部長の町田と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

委嘱式 

それでは、はじめに委嘱式を始めさせて頂きます。 

委嘱状の交付につきましては、島村市長より席の順に行います。その場にてご起

立いただきますようお願いいたします。 

  それでは、はじめに小川明仁(おがわ あきひと)様から行います。 

よろしくお願いいたします。 

 

【委嘱状の交付】 

 

  ありがとうございました。なお、前島百合子様、村田喜代汰様は所用により欠席

となっておりますので、委嘱状は後日交付いたします。 

  それでは、島村上尾市長からご挨拶をいたします。 

 

【市長あいさつ】 

 

委嘱式閉式 

 ありがとうございました。 

なお、本審議会の委員の任期は、上尾市総合計画審議会条例第５条の規定により

まして、本日より２年間（平成２８年１１月９日まで）となります。よろしくお願

いいたします。 

 

委員及び事務局紹介 

続きまして、委員紹介に移らせていただきます。大変申し訳ございませんが、お

手元にございます上尾市総合計画審議会委員の名簿順で自己紹介をお願いします。 

 それでは、小川明仁 様から順にお願いいたします。 

 

【委員自己紹介】 

 

 

ありがとうございました。続きまして、事務局の紹介をさせていただきます。 

 

 【事務局自己紹介】(順次) 

   

 

以上で、委員及び事務局の紹介を終了させていただきます。 

今後ともよろしくお願い申し上げます。 

ここで、島村市長は公務の都合で退席いたします。 

 

≪市長の退席を確認して≫ 



－ 3 － 

 

司会(町田部長) 

 

 

 

 

 

司会(町田部長) 

 

 

 

濱野委員 

 

司会(町田部長) 

 

各委員 

 

司会(町田部長) 

 

 

事務局(柳下課長) 

 

 

司会(町田部長) 

 

各委員 

 

司会(町田部長) 

 

 

 

 

 

 

司会(町田部長) 

 

 

田中会長 

 

司会(町田部長) 

 

平副会長 

 

司会(町田部長) 

 

 

審議会開会 

引き続き、第１回の上尾市総合計画審議会を開会いたします。 

本日皆様のお手元に配布させていただきました次第に添いまして進めさせてい

ただきます。まず、本日の会議は、条例第６条の規定に基づき、委員の過半数の出

席がありましたので、有効となりますことを報告いたします。 

 

会長及び副会長の選出 

続きまして、次第の２番 会長及び副会長の選出についてでございます。 

本条例第４条により「会長及び副会長１人を置き、委員の互選によってこれを定

める。」となっておりますが、いかがいたしましょうか。 

 

事務局一任 

 

ただ今事務局一任との声がありましたが、いかがでしょうか。 

 

異議なし 

 

ありがとうございます。 

それでは、事務局より会長及び副会長案を提案させていただきます。 

 

事務局より会長及び副会長案を提案させていただきます。 

会長に田中 守委員、副会長に平 修久委員を提案させていただきます。 

 

事務局より、事務局案が提案されましたが、いかがでしょうか。 

 

異議なし 

 

ありがとうございます。 

それでは、会長は田中委員 副会長は平委員といたします。 

大変恐縮でございますが、会長と副会長につきましては、席を移動していただき

たいと思います。 

 

（席移動後） 

 

会長、副会長の順で就任のあいさつをいただきたいと思います。よろしくお願い

申し上げます。 

 

【会長あいさつ】 

 

ありがとうございました。続きまして平副会長 よろしくお願いいたします。 

 

【副会長あいさつ】 

 

ありがとうございました。 

 それでは、条例第４条第２項によりまして、田中会長に会の進行をお願いします。 

 



－ 4 － 

 

田中会長 

 

 

 

事務局(柳下課長) 

 

 

 

 

田中会長 

 

 

 

 

各委員 

 

田中会長 

 

 

 

 

事務局(柳下課長) 

 

田中会長 

 

 

 

 

事務局(柳下課長) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議題 

 それでは、次第に沿いまして、３番の議題に入ります。 

 はじめに、(1)会議の公開について、事務局から説明をお願いします。 

 

 (1)会議の公開について 

 資料１ 審議会等の会議の公開に関する指針に基づき説明 

 当審議会についても、４項目にあります公開又は非公開の決定について、この指

針にございますように審議会委員の皆様に諮ったうえで公開、非公開を決定するこ

ととなりますので、よろしくお願いします。 

 

 事務局より説明がありましたが、何か質問はございますか。 

 

皆さんからの意見などからも、特に非公開にする理由もないので、原則公開とい

うことでよろしいでしょうか。 

 

異議なし 

 

ありがとうございました。それでは、この会議については公開することといたし

ます。 

 事務局、傍聴希望者はいらっしゃいますか。 

 

 

本日、傍聴者はおりません。 

 

 事務局より傍聴者なしとの報告がありましたので、会議を続行いたします。 

続きまして、議題の(2)第５次上尾市総合計画後期基本計画策定方針等について

事務局説明をお願いいたします。 

 

（配布資料の確認後） 

 (2)第５次上尾市総合計画後期基本計画策定方針について 

 資料２ 第５次上尾市総合計画後期基本計画策定方針 

 資料３ 第５次上尾市総合計画策定スケジュール(予定)に基づき説明 

 資料２をご覧ください。 

この策定方針は今年の５月に作成いたしました。現在、市のホームページにも掲

載しているものとなります。１番目に策定の目的、２番目に策定における重要な視

点、３番目に後期基本計画の構成と期間について、この中で平成２３年度からの基

本構想であります将来都市像、基本理念、基本方向は踏襲して行くことを謳ってお

ります。後期の計画としましては、具体的な施策としての基本計画の見直しを図る

こととしております。続きまして、４番目に策定のステップ、５番目に策定体制と

なっております。こちらで市民参画といたしまして、①のところに、ただ今お集ま

りいただいております審議会、②に市民会議、こちらは一般公募で参加いただいて

おります１０名を含めまして、各種団体から推薦された方々を含めて合計３０名で

構成されております。 

 資料３をご覧ください。 

 現在まで市民会議は３回程開催しております。４つの基本理念「協働、自立、共

生、独創」の中のひとつ「協働」について、より具体化して、市民による協働の街



－ 5 － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

田中会長 

 

 

遠山委員 

 

 

 

田中会長 

 

 

事務局(柳下課長) 

 

 

田中会長 

 

 

 

事務局(柳下課長) 

 

 

 

田中会長 

 

 

 

 

司会(町田部長) 

 

 

平副会長 

づくりに焦点を当てて、活発な話し合いをしております。 

 １２月１３日に市民会議からの提案を市長に報告する予定でございます。 

 また、庁内の検討体制としましては策定委員会がございまして、副市長以下部長

職による組織となっております。 

 その策定委員会に報告を行います職員１６名で構成されますプロジェクトチー

ムでは、後期基本計画に盛り込みます重点プロジェクトの検討を行っております。

取り組みの方向性とか施策、事務事業の検討を進めております。年内には、プロジ

ェクトチームからの提案を策定委員会に報告する予定でございます。 

 この他、各課には行政評価推進員が配置され、前期基本計画の達成状況、今後の

施策の方向性について、事務局と連携しながら研修を通じて動いております。 

 “ほっと”なまち市民会議から提案や、策定委員会からの報告、その他市民の皆

様からの市民意識調査、まちづくり評価アンケート、広く意見を頂戴いたしますパ

ブリックコメント等を基に審議会の皆様に諮問をしていただきます。その諮問に対

する答申を今後協議していただくこととなります。 

 事務局からの説明は以上でございます。 

 

事務局より、一通り説明がありましたが、まだまだ内容についてはこれからご提

示いただくこととなりますが、何かご質問はございますか。 

 

 前回と同じように審議会で審議する内容としては、プロジェクトチーム等で基本

的なもの、たたき台的なものを作って、それを審議するのか、また審議会の方で作

るのか、どちらとなりますか。 

 

 事務局、回答をお願いします。 

 

 

 プロジェクトチーム等でたたき台的なものを作成しますので、それを審議してい

ただくこととなります。 

 

 ほかに、何かございますか。 

 ないようでございましたら、 

 続きまして、議題の(3)その他について事務局説明をお願いいたします。 

 

はい。第２回の審議会の開催についてでございますが、資料３の上尾市総合計画

後期基本計画策定スケジュール(予定)にありますように、平成２７年(来年)の２月

１９日(木)を予定しておりますので、よろしくお願申し上げます。 

  

 何かご質問はございますか。ないようでしたら 

以上、第１回上尾市総合計画審議会を終了いたします。進行を事務局にお返しい

たします。 

 

閉会 

ありがとうございました。 

それでは、最後に平副会長から閉会のあいさつをいただきたいと存じます。 

 

【閉会のあいさつ】 



－ 6 － 

  

 


